Evocarea actului istoric de la 27 martie/9 aprilie 1918
al Unirii Basarabiei cu România în anul sărbătoririi
Primului Centenar al României Mari reprezintă
din partea cunoscutului om de cultură vasluian DAN
RAVARU un efort de a ne face prezenți la întâlnirea cu
istoria și, de ce nu, o reușită încercare de a populariza
în rândul populației județului Vaslui, printr-un interesant
volum - intitulat sugestiv REVENIREA BASARABIEI
LA VATRA STRÃBUNÃ.

În multe părți ale
Basarabiei (Odessa, Bălți și Soroca) au avut loc adunări
ale autorităților locale, în care s-au luat hotărâri privind
unirea cu România. Rușii au reacționnat trimițând noi
trupe în Basarabia. Ideile unioniste erau susținute
de publicațiile patriotice și de Comitetul Studenților
Moldoveni din Basarabia.

La 27 martie/9 aprilie 1918 are loc ședința Sfatul
Țării, în cadrul căreia s-a hotărât Unirea Basarabiei cu
România. În fond, unirea Basarabiei cu Țara-Mamă
era invitația românului de dincolo de Prut de a-l iubi cu
Dumnezeul din el pe Dumnezeul celui de dincoace de
Prut, fără a-i lua din taina existenței sale de zi cu zi.